
 

REGIONE PIEMONTE BU29 21/07/2022 
 

Codice A1414D 
D.D. 12 luglio 2022, n. 1263 
Definizione degli importi spettanti agli erogatori privati per l'anno 2021 in applicazione del 
DM Salute 12 agosto 2021 e dell'art. 4 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 e s.m.i. 
 

 

ATTO DD 1263/A1414D/2022 DEL 12/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Definizione degli importi spettanti agli erogatori privati per l'anno 2021 in 
applicazione del DM Salute 12 agosto 2021 e dell’art. 4 del D.L. 19 maggio 2020 n. 
34 e s.m.i. 
 

 
Premesso che con D.D. n. 921 del 30 maggio 2022 sono stati approvati i saldi di produzione degli 
erogatori privati per l’anno 2021, ad esclusione di: 
a) incremento tariffario per prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti rese a pazienti affetti da 
Covid e remunerazione di una specifica funzione assistenziale per i maggiori costi correlati 
all’allestimento dei reparti ed alla gestione dell’emergenza Covid-19, previsti dal DM salute 12 
agosto 2021, in attuazione dell’art. 4 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 
b) una tantum quale ristoro dei costi fissi fino al 90% del budget, ai sensi dell’art. 4, c. 5 bis e 5 ter 
del medesimo decreto, la cui applicabilità è stata riconfermata per l’anno 2021 dall’art. 1, comma 
495 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 per quelle strutture per cui si è verificata una produzione 
inferiore a causa della sospensione di attività determinata dal Covid. 
 
Rilevato che la corresponsione degli importi di cui al punto a) è subordinata alla rendicontazione 
dei costi fissi effettivamente sostenuti dagli erogatori in relazione ai posti letto non occupati e non 
compensati da altre attività comunque erogate, mentre i ristori di cui al punto b) sono previsti 
nell’ambito limitato dal parere reso alla Regione Piemonte dal Ministero della Salute in data 26 
febbraio 2021 – nota n. 4429 (limitatamente ai periodi di sospensione, anche non formalmente 
certificati) 
 
Visto il DM Salute 12 agosto 2021 (pubblicato il 19/11/2021) ad oggetto “Remunerazione di una 
funzione assistenziale e di un incremento tariffario per le attività rese a pazienti affetti da Covid-
19”, che dà specifiche indicazioni in merito alla determinazione degli importi di cui al citato punto 
a) 
 
Dato atto che: 
- con nota pec del 31 maggio 2022 sono state fornite alle aziende sanitarie indicazioni in merito agli 
accantonamenti da effettuare all’interno dei bilanci consuntivi dell’anno 2021 per le finalità sopra 



 

illustrate; 
- ai fini dell'applicabilità delle misure di cui sopra, sono state richieste alle strutture interessate, con 
nota prot. n. 19764 del 10/05/2022, documentazione dei costi effettivamente sostenuti nel corso del 
2021 per l'allestimento e l'attesa di posti letto per acuti per pazienti Covid nelle discipline medico-
infermieristiche e di terapia intensiva e, con nota prot. n. 20049 del 26/05/2022, rendicontazione dei 
costi fissi fino a concorrenza del 90% del budget, in presenza di produzione inferiore, così come 
previsto dalla normativa che le ha disposte (per i periodi di sospensione dal 1° gennaio 2021 al 27 
gennaio 2021, dal 9 marzo 2021 al 9 aprile 2021, dal 24 dicembre 2021 al 31 dicembre 2021 sulla 
base delle disposizioni del DIRMEI); 
- si è verificata la possibilità, accertata la compatibilità con il bilancio, di applicare per la chiusura 
dell’anno 2021, in continuità con quanto previsto dalla D.D. n. 2187 del 24 dicembre 2021, i 
medesimi criteri dell’anno 2020, già condivisi con le associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative, e precisamente: 
 
incremento tariffario massimo per episodio di ricovero secondo le modalità di cui all'art. 2 del 
DM 12 agosto 2021 
funzioni assistenziali correlate all'emergenza: rilevati i periodi di disponibilità dei letti messi a 
disposizione dagli erogatori nelle fasi dell'emergenza dell'anno 2021 attraverso la procedura ARPE, 
senza tener conto dei mesi di minor incidenza Covid (luglio-agosto 2021), convalidati dal DIRMEI 
e dalle aziende sanitarie territorialmente competenti, si è effettuato il calcolo delle spettanze sulla 
base delle tariffe massime previste dalla relazione tecnica al citato DM (1.467,00 euro per i posti 
letto di terapia intensiva e 447,00 euro per i posti di area medica). 
Per gli erogatori la cui produzione effettiva ha superato il 90% del budget nel 2020, considerato che 
i maggiori costi di allestimento dei reparti e della gestione dell’emergenza Covid sono remunerati 
anche all’interno della tariffa massima per episodio di ricovero, l'importo della funzione 
assistenziale (costi di attesa di cui all’art. 3, c. 1 lett. A del DM 12 agosto 2021) viene abbattuto del 
20%, ad eccezione del presidio Gradenigo, per cui l’abbattimento è ridotto al 10% in considerazione 
dell’impatto del Pronto Soccorso 
una tantum fino al 90% del budget: la differenza tra la produzione effettuata dagli erogatori ed il 
90% del budget viene abbattuta del 15%. 
Dato atto che la verifica della documentazione presentata dagli erogatori interessati alla luce dei 
criteri evidenziati, fatti salvi i casi di rendicontazione di costi inferiori, ha evidenziato le risultanze 
esposte nell’allegato al presente provvedimento. 
 
Dato altresì atto che il riconoscimento degli importi indicati negli allegati non comporterà oneri 
aggiuntivi, in quanto gli stessi sono già stati previsti nei bilanci delle aziende sanitarie. 
 
Ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• (DM Salute 12 agosto 2021, art. 4 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34) 
 
 
DETERMINA  
 
 
1) di approvare l'allegato al presente provvedimento, riguardante gli effetti dell'applicazione della 



 

normativa Covid citata in premessa (DM Salute 12 agosto 2021, art. 4 del D.L. 19 maggio 2020 n. 
34) alla luce dei criteri ivi enunciati; 
 
2) di dare atto che il riconoscimento degli importi indicati nell’allegato non comporterà oneri 
aggiuntivi, in quanto gli stessi sono già stati previsti nei bilanci delle aziende sanitarie. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



ASL Terr Strutt DENOMINAZIONE TOTALE INCREMENTI

301 611 VILLA MARIA PIA HOSPITAL 34.273.229,96 33.639.671,72 957.375,32 2.186.366,40 3.143.741,72
301 612 CASA DI CURA KOELLIKER OSPEDALINO 25.041.413,80 24.009.478,38 175.373,76 222.600,00 397.973,76

301 655 CASA DI CURA CELLINI 29.995.254,91 27.088.764,53 28.041,35 39.589,00 67.630,35

301 992 PRESIDIO  GRADENIGO 48.727.280,28 44.039.534,98 1.053.210,56 1.508.625,00 2.561.835,56
301 993 PRESIDIO SAN CAMILLO 10.753.687,08 10.064.784,80 135.471,72 174.151,20 309.622,92
301 997 PRESIDIO  COTTOLENGO 27.604.262,36 26.175.795,24 535.137,15 221.192,00 756.329,15
203 615 VILLA PATRIZIA 2.034.385,80 2.433.000,00 0,00 132.017,07 132.017,07
203 623 VILLA PAPA GIOVANNI XXIII 5.911.693,96 7.400.000,00 0,00 501.966,00 501.966,00
204 204 SAAPA S.P.A 9.270.372,66 11.566.850,00 0,00 968.823,49 968.823,49

204 622 CASA DI CURA VILLA IDA - SANTA CROCE SRL 5.921.315,10 7.181.000,00 0,00 146.675,68 146.675,68

204 626 POLICLINICO DI MONZA - EPOREDIESE 12.246.603,20 17.472.975,83 1.203.388,11 1.827.855,00 380.657,15 3.411.900,26
204 644 VILLA GRAZIA 7.851.559,82 9.892.342,00 0,00 664.140,00 664.140,00
204 991 BEATA VERGINE CONSOLATA 9.968.490,90 12.030.935,00 0,00 730.448,01 730.448,01
205 618 CASA DI CURA E RIPOSO S. LUCA S.P.A. 10.297.035,96 10.156.629,54 329.223,48 280.716,00 609.939,48
205 648 VILLA ADRIANA 3.575.253,93 4.131.996,96 0,00 122.011,83 122.011,83

206 657 8.467.957,89 6.933.310,68 1.166.632,29 321.840,00 1.488.472,29

207 626 POLICLINICO DI MONZA B.I. (LA VIALARDA) 4.094.223,16 5.844.651,98 432.143,86 1.188.662,40 1.620.806,26
208 626 POLICLINICO DI MONZA - SAN GAUDENZIO 20.922.355,40 25.044.970,42 0,00 1.367.188,71 1.367.188,71
208 868 HABILITA - I CEDRI 14.621.050,60 11.018.717,84 348.077,05 672.645,60 1.020.722,65
208 921 FONDAZIONE SALVATORE MAUGERI 20.064.035,16 22.777.967,54 1.380.657,94 1.409.340,00 2.789.997,94

209 209 C.O.Q. 23.401.802,54 22.307.667,98 417.829,32 185.594,40 603.423,72

209 629 CASA DI CURA L'EREMO DI MIAZZINA 11.453.213,44 13.536.543,88 594.517,03 537.472,80 1.131.989,83
209 853 FONDAZIONE SACRA FAMIGLIA 776.530,00 907.120,00 0,00 33.896,30 33.896,30
209 920 ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO 23.850.906,11 29.657.551,64 154.801,57 1.715.139,00 825.307,33 2.695.247,90
210 633 CLIMATICO DI ROBILANTE 4.407.655,05 4.982.055,24 0,00 64.765,47 64.765,47

211 632 CASA DI CURA CITTA' DI BRA 26.344.155,05 25.238.627,97 3.713,00 3.713,00

211 635 CASA DI CURA LA RESIDENZA 5.163.065,66 6.030.000,00 0,00 224.344,19 224.344,19

213 626 POLICLINICO DI MONZA 37.544.751,78 37.407.049,00 2.660.260,72 2.720.696,00 5.380.956,72

213 642 CASA DI CURA SANT'ANNA (CASALE) 2.780.265,60 4.973.310,67 0,00 494.083,82 494.083,82

TOTALE COMPLESSIVO 11.575.854,23 15.212.484,80 6.656.325,04 33.444.664,07

Importo 
PRODUZIONE 

TOTALE  (compreso 
COVID e LISTE 

ATTESA) 

budget totale 
(Regione + fuori 

regione)

importo incremento 
tariffario

importo funzione di 
attesa

ristoro (dopo 
eventuale 

compensazione 
societaria)

CASA DI CURA CENTRO R.R.F. MONS. LUIGI 
NOVARESE




